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Naxçıvandan başlanan 
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Müstəqil və suveren dövlətə sahib olmaq, 
milli-mənəvi dəyərlərə, həmrəylik, ədalət və 
qanunun aliliyi prinsiplərinə əsaslanan inkişaf 
etmiş cəmiyyət qurmaq Azərbaycan xalqının 
əsrlər boyu arzusu və ali məqsədi olmuşdur. 
7arixin müxtəlif mərhələlərində üzləşdiyi oə-
tinliklərə, məhrumiyyətlərə baxmayaraq, heo 
bir qüvvə xalqımızın müstəqil dövlətoilik əz-
mini və suverenlik istəyini sarsıda bilməyib. 
%u baxımdan hələ 1918-ci ildə ùərqin ilk de-
mokratik respublikası olan Azərbaycan 'e-
mokratik Respublikasının yaradılması xalqı-
mızın oox əsirlik ictimai-siyasi fikrindən irəli 
Jələn milli oyanışa və diroəlişə əsaslanmışdı.

Azərbaycan Xalq &ümhuriyyəti müstəqil 
və suveren dövlətə xas olan təsisatlar yaratmış, 
müstəqil daxili və xarici siyasət yeritmişdi. 
Ona görə də ADR 1920-ci ildə bir çox xarici 
dövlət tərəfindən tanınmış və onlarla diplo-
matik münasibətlər yaratmışdı. Bütün bunlara 
baxmayaraq Sovet Rusiyası 1920-ci ilin apre-
lində beynəlxalq hüquq normalarını pozaraq 
suveren respublikamızın ərazisini işğal etdi. 

�ardı �-Fı sΩKiIΩdΩ�

20 Sentyabr 2023-cü il – 
Prezident qətiyyəti, Xalq iradəsi

Suverenlik xalqın iradəsindən do÷ur, başqasının lütfündən yox. %u 
fikir ümumiləşdirilmiş müasir siyasi hüququn prinsipidir. 2 prinsipin 
ki, mənşəyini Avropanın klassik fəlsəfə sistemindəki xalq suverenliyi 
nəzəriyyəsinin mahiyyətindən Jötürür. 2 prinsip ki, fundamental 
təzahürünü daha oox böyük mütəfəkkir -an -ak Russonun baxışlarında 
tapır. Russo özünün “İctimai müqavilə” əsərində yazırdı ki, yeJanə 
mənbəyi xalq olan suverenlik heo kimə verilmir, kimsənin “hədiyyəsi” 
ola bilməz. 

Əslində, əvvəldə diqqətə çatdırdığı-
mız fikir də dahi fransızın ideyalarının 
parafrazı və ya şərhidir. Müasir siyasi 
hüquq isə məhz Russonun dünyagörü-
şünə əsaslanaraq bəyan edir ki, suveren-
lik ümumi iradənin ifadəsi olduğundan, 
heç vaxt başqasına verilmir. Yaxud xalq 
suveren olduğu üçün yalnız özünü təmsil 
edə bilər.

Azərbaycan xalqı Dövlət Suveren-
liyi Gününü qeyd edir. Prezident İlham 
Əliyevin 19 sentyabr 2024-cü il tarix-
li sərəncamı ilə rəsmiləşmiş bu təqvim 
gününü hər birimiz üçün doğmalaşdıran 
amillər çoxdur. Otuz ilə yaxın müddət-
də səbrlə dözdük, işğalla barışmadıq, 
gücləndik, qüdrətli dövlətə çevrildik və 
inandıq. Yekunda suverenliyi onun klas-
sik təsvirlərindəki kimi qazandıq. Yəni 
mübarizə apararaq, qan tökərək, şəhidlər 
verərək. 

Xalqımız başda Prezident İlham 
Əliyev olmaqla, əsl xarakter nümayiş 
etdirdi ki, suverenlik nemətini daddıq. 
Dövlətimizin başçısının sözügedən 
sərəncamında vurğulanan da elə budur: 
“Hər bir xalq üçün öz taleyinə sahib ol-
maq, müstəqil dövlətini yaradaraq inki-
şaf etdirmək onun ən böyük nailiyyətidir. 
Tarixin müxtəlif mərhələlərində üzləşdi-
yi çətinliklərə, işğala, məhrumiyyətlərə 
baxmayaraq, heç bir qüvvə xalqımızın 
müstəqillik, dövlətçilik əzmini sarsıda 
bilməmişdir. Azərbaycan xalqı bu gün 
öz müstəqil dövlətinə sahibdir, qəhrəman 
əsgər və zabitlərimizin, şəhidlərimizin 
qanı hesabına əldə edilmiş ərazi bütövlü-
yümüz, suverenliyimiz xalqımızın milli 
sərvətidir”.

Ulu öndər Heydər Əliyev isə demişdi 
ki, Azərbaycan xalqı əsrlər boyu azadlıq 
və müstəqillik arzusu ilə yaşamışdır və 
bizim ən böyük nailiyyətimiz suveren, 
müstəqil Azərbaycan dövlətinin möv-
cudluğudur. Dahi şəxsiyyət də öz növbə-
sində, müstəqilliyimizi əbədi və dönməz 
etməyin əsas vəzifəmiz olduğunu vur-
ğulamışdı. Ulu öndər, həmçinin, onu da 
bildirmişdi ki, dövlət suverenliyimiz hər 
bir vətəndaşın taleyi, gələcək rifahıdır 
və onu qorumaq naminə hər kəs əlindən 
gələni etməlidir: “Suverenliyi qorumaq 

yalnız dövlətin deyil, bütövlükdə xalqın 
borcudur”.

Tam qətiyyətlə demək olar ki, 20 
Sentyabr Azərbaycan xalqının üzərinə 
düşən borcu yerinə yetirmək əzmindən 
nəşət alan tarixdir. Prezident İlham Əli-
yevin qətiyyəti və iradəsi, müdrik siyasə-
ti, 9ətən övladlarımızın şücaəti hesabına 
yazılmış müqəddəs tarix. 20 Sentyabr 
1991-ci ildən 2023-cü ilədək gəldiyi-
miz müstəqil dövlətçilik yolunun şərəf 
təntənəsidir. 1əsillərə miras qalacaq irsin 
təntənəsi. Ona görə də Prezident sərənca-
mındakı bu fikirləri təkrar-təkrar oxumaq 
hər birimizə böyük fəxarət hissi yaşadır: 
“2023-cü il sentyabrın 19-da Azərbayca-
nın Qarabağ iqtisadi rayonunda törədilən 
genişmiqyaslı təxribatların qarşısının 
alınması və Ermənistan silahlı qüvvələri-
nin qalıqlarının tərksilah edilərək torpaq-
larımızdan çıxarılması, həmin ərazilərdə 
Azərbaycan Respublikası konstitusiya 
quruluşunun bərpa edilməsi məqsədilə 
antiterror əməliyyatına başlanmışdır. 
&əmi 23 saat davam etmiş və sentyabrın 
20-də başa çatmış əməliyyat nəticəsində 
rəşadətli Azərbaycan Ordusu qarşısına 
qoyulmuş bütün vəzifələri yüksək peşə-
karlıqla yerinə yetirmişdir. Beləliklə, 
növbəti parlaq Qələbə nəticəsində Azər-
baycan Respublikasının suverenliyi tam 
bərpa edilmişdir. Azərbaycan xalqının 
həyatında müstəsna əhəmiyyət kəsb edən 
şanlı =əfər sayəsində bu gün Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Bayrağı suveren-
liyimizin bərqərar olduğu bütün ərazilər-
də əzəmətlə dalğalanmaqdadır”.

Bəli, 20 Sentyabr əzəmət tariximiz-
dir. Həmin gün 44 günlük müharibədəki 
müqəddəs =əfərimizin doğurduğu qürur, 
sanki, yeni çalarlar qazandı. 20 Sentyabr 
tarixi =əfərimizə, bir növ, tamlıq qazan-
dırdı. Bu məqamı Prezident İlham Əliyev 
2024-cü il sentyabrın 20-də Xankəndi-
də Qarabağ Universitetinin müəllim və 
tələbə heyəti ilə görüşdə də vurğuladı. 
“Düz bir il bundan əvvəl qəhrəman Azər-
baycan Ordusu dövlət suverenliyini tam 
bərpa etmişdir. Bir gündən az davam 
edən antiterror əməliyyatı nəticəsində se-
paratçıların kökü kəsildi, Azərbaycan öz 
dövlət suverenliyini tam təmin etdi, bey-

nəlxalq hüquq zəfər çaldı və Azərbaycan 
öz gücünü bir daha göstərdi”, - deyən 
dövlətimizin başçısı 20 Sentyabr şöləni-
nin ölkəmizdə bundan sonra geniş qeyd 
ediləcəyinə əminliyini bildirdi. 

Ayrıca onu da vurğulayaq ki, 20 Sent-
yabr özünədəyər tariximizdir. 1813 və 
1828-ci illərin Rusiya-İran müharibələri 
nəticəsində ikiyə bölünmüş 9ətənin öv-
ladları olduq. Fəqət, bizi bu aqibətə dü-
çar edənlər sakitləşməyib, daha qorxunc 
niyyətlərini gerçəkləşdirməyə girişdilər. 
Onlar onilliklərlə, qərinələrlə əzmimizi 
sındırmaq, &ənubi Qafqaz coğrafiyasın-
dan türk-müsəlman izini silmək planları 
qurdular. Erməni avantürası da məhz bu 
“planların” icrası məqsədini daşıdı. Onlar 
avantüranı cilalayıb regiona yerləşdirdik-
ləri hay varlığı üçün saxta qəhrəmanlıq 
hekayələri uydurdular, bu varlıqda xalqı-
mıza və millətimizə nifrət immuniteti 
yaratdılar, mənbəyi və mənşəyi olmayan 
düşmənçilik aşıladılar. Aşıladılar ki, hə-
min varlıq bizi silmək, heçə saymaq üçün 
gözünü belə qırpmasın, bütün əmrlərini 
dinməz-söyləməz, hətta müqəddəs ideya 
olaraq yerinə yetirsin. 

1əticədə qırğınlarla, soyqırımıları ilə 
və bu fəlakətlərin gətirdiyi saysız-hesab-
sız insan faciələri ilə baş-başa qaldıq. Bir 
yandan faciələr, bir yandan isə ədalətsiz-
liklər fonunda 1918-ci il müstəqilliyimiz 
möhkəm təməllərdən məhrum duruma 
düşdü. Sonradan sovet işğalı və miqyası 
qanlı olaylara bərabər torpaq itkilərinin 
acısını yaşadıq. İrəvandan, =əngəzurdan 
və digər əzəli yurd yerlərimizdən, məs-
kənlərimizdən qovulduq. Fəqət, bizi el- 
obamızdan perik salanlar mənfur əməl-
lərinə ara vermədilər. 1əhayət, Qarabağ 
itkisinin timsalında torpaqlarımızın 20 
faizinin işğalı ilə baş-başa qaldıq. Sanki, 
işğal XX əsrdəki ikinci dövlət müstəqilli-
yimizin cəzası oldu. 

Erməni işğalı ağır bir daşa çevrilib 
müstəqilliyimizin çiyinlərinə yükləndi, 
suverenliyi həsrətə, doğma el-oba nis-
kilinə çevirdi. Bizə bu daşı yükləyənlər 
qəddimizin, qamətimizin əyiləcəyinə 
inandılar. Özlərini XX əsr boyunca ya-
şadığımız torpaq itkilərinin davamlılığı 
ilə barışacağımıza da inandırdılar. Amma 
bütün “hesablamaları” boşa çıxdı. Ona 
görə boşa çıxdı ki, qətiyyətimizi toplayıb 
onlara “dur” dedik. Bu gün tam əminlik-
lə deyə bilərik ki, xalqımıza qarşı bütün 
məkrli oyun qurucularının istəklərini alt-
üst edən, onlara “dur” deyən iki tarixi 
şəxsiyyətimiz var – Ulu öndər Heydər 
Əliyev və Prezident İlham Əliyev. 

Ulu öndər 20 Sentyabr suverenli-

yimiz üçün baza formalaşdırdı, İlham 
 Əliyev isə bu bazanı həm cilaladı, həm 
də onun məfkurəvi strukturuna real mü-
barizə potensialı qazandırdı. Dövlətimi-
zin başçısının Azərbaycanı heçə sayan 
qüvvələrə “dur” xitabı xalqımızda Qara-
bağ davamızın ideoloji dirəniş motivini 
dərinləşdirdi. Elə dərinləşdirdi ki, böyük-
dən-kiçiyədək hamımız 2020-ci ilin 44 
günlük müharibəsini ərazi bütövlüyümü-
zün tam bərpasına, suverenlik anlayışını 
kağız üzərindəki təsəvvür məntiqindən 
çıxararaq reallığa çevirmək əzminə kök-
lədik. Bu kökləniş ədalətsizliklərə, haq-
sızlıqlara üsyanımız idi. Elə bir üsyan 
ki, haqqında söz açdığımız özünədəyəri 
mükafata çevirdi, özünədəyərimiz tarixi 
hadisə məntiqi və qanunauyğunluğu li-
basını geydi. 1əticədə tarixin müxtəlif 
mərhələlərində kənar müdaxilələrə, məh-
rumiyyətlərə baxmayaraq, milli kimliyi-
ni, mübarizə ruhunu qoruyub saxlamış, 
öz ideallarına həmişə sadiq qalmış və XX 
əsrin sonlarında dövlət müstəqilliyini bər-
pa etmiş xalqımız son nöqtəni qoymağı 
da bacardı. 20 Sentyabr qoyulan məhz o 
son nöqtənin misilsiz salnaməsidir. Bunu 
xalqımızı yaşadan isə odur – Müzə൵ər 
Ali Baş Komandan İlham Əliyev. 

Bəli, tam əminliklə deyə bilərik ki, 20 
Sentyabr tarixi Prezident İlham  Əliyev 
şəxsiyyətinin siyasi məharətinin şah əsə-
ridir. “Biz bu şanlı tarixi qəlbimizdə əbə-
di yaşadacağıq. Azərbaycan xalqı, bütün 
gələcək nəsillər bu şanlı Qələbə ilə haqlı 
olaraq fəxr edəcəklər. Ancaq ölkə qarşı-
sında duran vəzifələr icra edilməlidir ki, 
biz daim inkişafda olaq, öz gücümüzü 
artıraq və Azərbaycan xalqının bundan 
sonra da təhlükəsiz həyatını təmin edək”, 
- deyən dövlətimizin başçısının son üç 
ayına qədəm qoyduğumuz 2025-ci ili 
24 dekabr 2024-cü il tarixli sərəncamı 
ilə “Konstitusiya və Suverenlik İli” elan 
etməyində isə böyük məntiq var. 1əzərə 
alaq ki, Prezident İlham Əliyev bu mü-
hüm dövlət sənədini Konstitusiyamızın 
bəyan etdiyi niyyətlərdən biri kimi əra-
zi bütövlüyümüzün və suverenliyimi-
zin tam bərpa olunduğunu, 2025-ci ildə 
Konstitusiyamızın qəbulunun 30-cu, 
9ətən müharibəsində qələbəmizin 5-ci 
ildönümünü nəzərə alaraq imzalayıb. Axı 
ərazi bütövlüyümüzə qəsd və torpaqları-
mızdakı separatçılıq həm də konstitusion 
quruluşumuzu şübhələndirmək, ona say-
mazyana yanaşmaq idi. 20 Sentyabr bü-
tün bu yanaşmalara, xalqımıza yuxarıdan 
aşağı baxanlara mətanətlə sinə gərmək 
tariximizdir. 

Siyasi nəzəriyyədə suverenlik anla-
yışını ilk sistemləşdirənlərdən biri, X9, 
əsrin fransız filosofu və siyasi xadimi 
-an Boden yazırdı ki, suverenlik qanun-
lar yaratmaq və onları məhdudiyyətsiz 
tətbiq etmək gücüdür. Onun dövlətin 
müstəqil iradəsinin hüquqi əsasını ifadə 
edən bu fikrinə bəzən dünya klassikləri 
fərqli prizmadan yanaşsalar da, gəldiklə-
ri yekun qənaət budur ki, suverenlik və 
müstəqillik xalqların azad iradəsinin tə-
cəssümü, ədalətin təminatı və gələcəyin 
quruculuğudur. Yəni, azadlıq və suve-
renlik olmadan nə ədalət, nə də davamlı 
inkişaf mümkündür. 

Müstəqil və suveren Azərbaycan Pre-
zident İlham Əliyevin rəhbərliyi altında 
davamlı inkişaf yolundadır. Bu gün Qa-
rabağımız, işğaldan azad olunmuş tor-
paqlarımız tariximizin heç bir dövründə 
olmayan quruculuq mərhələsini yaşa-
maqdadır. Elə bir mərhələ ki, onun xalqı-
mızı daha yüksək rifaha, daha təminatlı 
yaşayışa və əmin-amanlığa daşıyacağı 
şübhəsizdir. Deməli, 20 Sentyabr həm də 
gələcəyimizin, müstəqil ölkəmizin əbə-
diyyat tarixidir. Yaşasın suveren Azər-
baycan, var olsun azad 9ətənimiz� 

ƏÀatXn AMAù29, 
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Naxçıvandan başlanan suverenlik marafonu
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bununla əlaqədar Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev “Əl-Ərəbiyyə” telekanalına 
verdiyi müsahibədə demişdir: “1917-ci ildə Rusiya im-
periyası süqut etdikdən sonra Azərbaycan Xalq &üm-
huriyyəti yaradıldı. Bu, 1918-ci ilin mayında qurulan, 
müsəlman dünyasında ilk demokratik respublika idi. 
Lakin o, yalnız 1920-ci ilin aprel ayınadək mövcud 
oldu ޤ həmin vaxt Rusiyanın ordusu Azərbaycana daxil 
olaraq onu işğal etdi”.

1əticədə, Xalq &ümhuriyyəti hökuməti nə Kons-
titusiyanın qəbuluna, nə də tam suverenliyin təmin 
edilməsinə nail ola bilmədi. Azərbaycan xalqı sonrakı 
dövrlərdə də müstəqil və suverenlik arzusu ilə yaşa-
mış, öz azadlığı uğrunda əsasən gizli olaraq, bir çox 
hallarda açıq formada mübarizə aparmışdır. Məhz bu 
mübarizə əzmi XX əsrin 80-90-cı illərində özünü açıq 
formada göstərmişdir. 1991-ci il avqustun 30-da Azər-
baycan Respublikasının dövlət müstəqilliyini bərpa et-
mək haqqında Ali Sovetin növbədənkənar sessiyasında 
qəbul etdiyi məlum sənədin ərsəyə gəlməsi o qədər də 
asan olmamışdı. “Azərbaycan Respublikasının döv-
lət müstəqilliyini bərpa etmək haqqında Bəyannamə” 
adlı tarixi sənəddə Azərbaycan Respublikasının 1918-
1920-ci illərdə mövcud olmuş Azərbaycan Xalq &üm-
huriyyətinin varisi olduğu vurğulanırdı. 

Bununla yanaşı, parlament Azərbaycanın dövlət 
müstəqilliyinin konstitusion əsaslarını yaratmaq üçün 
ayrıca qanunun – Konstitusiya Aktının hazırlanması 
barədə qərar qəbul etdi. Həmin il oktyabrın 18-də isə 
Ali Sovet “Azərbaycan Respublikasının Müstəqilliyi 
haqqında Konstitusiya Aktı”nı qəbul etdi. 1991-ci il 
dekabrın 25-də 70 ilə yaxın mövcud olmuş SSRİ tarix 
səhnəsindən silindi.

Ötəm əsrin 90-cı illərinin əvvəllərində hərbi təca-
vüz ilə üzləşən ölkəmiz beynəlxalq ictimaiyyət tərəfin-
dən tanınan ərazilərinin 20 faizinin işğal edilməsi ilə 
qarşı-qarşıya qaldı. Ərazilərmiz 30 ilə yaxın işğal al-
tında qalsa da, hər zaman suveren Azərbaycan əraziləri 
olaraq tanınırdı.

1990-cı il iyulun 22-də xalqımızın dahi oğlu, 
görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyevin 1axçıvana 
qayıdışı və buradan başlanan milli dirçəliş prosesinin 
bütün Azərbaycan siyasi mühitində aparıcı hadisəyə 
çevrilməsi, milli dövlətçiliyin bərpası istiqamətində 
qəti addımların atılması ilə müşayiət olunmağa baş-
lamışdı. dünki Heydər Əliyevi milli dövlətçiliyimi-
zin taleyi çox ciddi narahat edirdi. O, artıq öz siyasi 
seçimini etmiş və Azərbaycanın müstəqilliyi uğrunda 
qətiyyətli mübarizəyə başlamışdı. Heydər Əliyev SS-
Rİ-nin ən güclü vaxtında ittifaqdan çıxmaq hüququ-
muzu təsbit etmişdi. 

Bakıda qaldırılmalı olan üçrəngli bayrağı, Ulu ön-
dər cəsarət edib 1axçıvanda qaldırdı, muxtar respubli-
kanın adından “sovet” və “sosialist” sözləri çıxarıldı, 

20 Yanvar hadisələrinə siyasi qiymət verildi. Dövlət 
müstəqilliyinin bərpasının təməllərini Ümummilli li-
der Heydər Əliyev 1axçıvanda yaratdı. Müstəqilliyin 
qorunması istiqamətində ən mühüm işlər məhz 1ax-
çıvanda Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə başlandı. Milli 
inkişaf strategiyasının təməli bu diyarda qoyulmuşdur. 
Müstəqil Azərbaycanın xarici siyasət konsepsiyasının 
başlıca prinsipi və istiqamətləri 1axçıvanda Heydər 
Əliyev tərəfindən işlənib hazırlanmışdır.

Keçmiş iqtidarın 1axçıvanda gedən demokratik 
proseslərə göstərdiyi siyasi biganəliyə baxmayaraq, 
muxtar respublikada xilaskarlıq missiyasını üzərinə 
götürmüş Heydər Əliyev ətrafında sıx birləşən əhalinin 
iradəsinə söykənən Ali Məclis respublikanın müstəqil-
liyini möhkəmləndirmək yolunda məqsədyönlü fəaliy-
yətini davam etdirirdi. Bunlar isə o dövr hakimiyyəti-
nin istəyinin əksinə olaraq Heydər Əliyevin bir lider 
kimi nüfuzunu daha da artırdı. 

Ulu öndər o vaxt haqlı olaraq deyirdi: “Mən bir 
azərbaycanlı kimi, xalqımızın azadlığını istəyən vətən-
daş kimi hesab edirəm ki, əgər Azərbaycanın rəhbər-
liyi respublikada demokratik qüvvələrin müstəqillik 
uğrunda mübarizəyə başladığı bir vaxtda xalqın rəyinə 
hörmətlə yanaşsaydı və xalqla bir olsaydı, Azərbaycan 
öz müstəqilliyinə çoxdan nail olmuşdu”. Heydər Əli-

yevin təşəbbüsü ilə başlanan müstəqillik uğrunda mü-
barizənin tərəfdarları sürətlə artırdı. 1əticədə, 1991-ci 
il dekabrın 29-da keçirilən ümumxalq referendumun-
da xalqımız müstəqillik haqqında Konstitusiya Aktını 
yekdilliklə dəstəklədi.

Ulu öndər Heydər Əliyevin 1axçıvanda yaşayıb 
siyasi fəaliyyət göstərdiyi 1990-1993-cü illərdə, 1ax-
çıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinə sədrlik etdi-
yi dövrdə �1991-1993� həyata keçirdi tədbirlər, qəbul 
edilən qərarlar dövlət müstəqilliyi üçün çox mühüm 
əhəmiyyətə malik olmuşdur. Bu missiyanı yüksək qiy-
mətləndirən Prezident İlham Əliyev demişdir: “1990-
cı illərdə Heydər Əliyevin rəhbərliyi altında 1axçıvan 
Muxtar Respublikası Ali Məclisinin sessiyasında qəbul 
edilmiş tarixi qərarlar Azərbaycanın dövlət müstəqilli-
yini şərtləndirirdi.   

Məhz həmin sessiyada Azərbaycanın üçrəngli bay-
rağı dövlət bayrağı kimi qəbul edildi. O vaxt Azərbay-
canda hələ Sovet Azərbaycanının bayrağı dalğalanırdı. 

O vaxt Sovet İttifaqının dağılması haqqında heç kim 
düşünmürdü. O ağır, o çətin anlarda bu qətiyyətli qə-
rarlar həm 1axçıvanı qorudu, həm də Azərbaycanın 
gələcək müstəqilliyini şərtləndirdi”.

Heydər Əliyev 1993-cü il iyunun 9-da xalqın tə-
kidli tələbi ilə Bakıya döndü. Bu dönüş tarixin sosial 
sifarişi idi. Bu dönüş xalqın istəyi ilə baş tutdu. O bö-
yük şəxsiyyət gəlişi ilə Azərbaycanın qarşılaşdığı bir 
çox təhlükələri dəf etdi, insanların nigarançılığına son 
qoydu. Ölkənin həqiqi müstəqilliyinin tarixi bu dövr-
dən başlayır.

Həmin illərdə üzünü Azərbaycan dövlətçiliyini 
dağıtmaq istəyənlərə tutan Ulu öndər Heydər Əliyev 
deyirdi: “Mən Azərbaycanın müstəqilliyini Azərbay-
can xalqı üçün böyük nailiyyət hesab etmişəm və bu 
müstəqilliyin əldə olunmasına xidmət etmişəm. Bun-
dan sonra ömrümün qalan hissəsini də Azərbaycanın 
müstəqilliyinin möhkəmlənməsinə, inkişaf etməsinə 
sərf edəcəyəm”.

Qüdrətli dövlət xadimi və təcrübəli, uzaqgörən 
lider olan Heydər Əliyev ölkədə yaranmış vəziyyəti 
dəqiq qiymətləndirərək, bütün Azərbaycan cəmiyyə-
tini dövlətin mövcudluğu baxımından həyati əhəmiy-
yət daşıyan məsələlərin həll edilməsinə səfərbər etdi. 
Onun prezidentliyi dövründə ölkə həyatı kökündən 

dəyişildi, daxili və xarici siyasətin bir çox istiqamət-
lərində əhəmiyyətli uğurlar qazanıldı. 1993-cü ilin 
ortalarından başlayaraq, Azərbaycan strateji seçimini 
müəyyənləşdirdi – müasir, dünyəvi, beynəlxalq birliyə 
inteqrasiya edən, demokratik əsaslara sadiq olan ölkə 
kimi inkişaf etməyə başladı. Milli və dövlət müstəqilli-
yinin qorunması istiqamətində uğurlu tədbirlər həyata 
keçirildi.

Hər bir dövlətin mövcudluğu konstitusiya prin-
siplərinin varlığı ilə şərtləndirilir. Əsas qanun hər bir 
dövlətin normal, funksional fəaliyyət göstərməsi üçün 
vacib olan sənəddir. dünki burada dövlətin qurulu-
şu, idarəçilik sistemi, vətəndaş-dövlət münasibətləri, 
vətəndaşların hüquqları, azadlıqları, cəmiyyətin siyasi 
sisteminin quruluşu, idarə olunması, daxili və xarici si-
yasətinin əsas prinsipləri və s. əks olunur.

Azərbaycan Respublikasında dövlətin hüquqi əsas-
larını, idarəetmə formasını və vətəndaşların hüquq və 
azadlıqlarını müəyyən edən əsas sənəd konstitusiyadır. 

Konstitusiya qanunvericilik sisteminin əsası olub ən 
yüksək hüquqi qüvvəyə malikdir. Azərbaycan Res-
publikasının Konstitusiya quruluşunun tarixi SSRİ 
dövrünə təsadüf edir. Azərbaycanın ilk Konstitusiyası 
1921-ci il mayın 19-da, SSRİ Konstitusiyasına uyğun-
laşdırılmış yeni redaksiyası isə 1925-ci il martın 14-də 
qəbul olunub. İttifaq dövründə, 1937-ci il martın 14-də 
qəbul olunmuş üçüncü, 1978-ci il aprelin 21-də qəbul 
edilmiş Əsas Qanun da əvvəlkilər kimi SSRİ Konstitu-
siyasına uyğunlaşdırılmışdı. 

1921-ci, 1925-ci və 1937-ci illər konstitusiyaların-
da hakimiyyətin prinsipləri dəyişməz qalırdı. Keçid 
dövründə hakimiyyətin proletariata məxsusluğu təsbit 
edilir və bu, proletariat diktaturası kimi icra olunurdu. 
1978-ci  il Konstitusiyasında isə dövlətin ümumxalq 
dövlətinə çevrilməsi göstərilsə də, bu da gözdən pərdə 
asmaq idi. Bununla belə, uzaqgörən siyasətçi Heydər 
Əliyevin təşəbbüsü və təkidi ilə Azərbaycan Respub-
likasında Azərbaycan dilinin dövlət dili olması Kons-
titusiyaya salındı. Bu böyük qələbə, xalqın mənəvi 
sərvəti olan ana dilinin qorunması tarixində xüsusi 
əhəmiyyətə malik idi.

Azərbaycan ərazi bütövlüyünü, suverenliyini qoru-
maq üçün həmişə ciddi sınaqlardan keçib. 1918-ci ildə 
yaradılan Azərbaycan Xalq &ümhuriyyəti cəmi 23 ay 

yaşadı. 1991-ci il oktyabrın 18-də Azərbaycanın döv-
lət müstəqilliyi bərpa edildi. Konstitusiya Aktı ilə ölkə-
miz rəsmən müstəqil dövlət statusunu bərpa etsə də, 
suverenliyin əsas elementlərindən olan yeni Konstitu-
siyanın hazırlanması nəzərdə tutulsa da, həmin dövr-
də hakimiyyətin suveren məfkurəyə sahib olmaması, 
müstəqilliyin ilk illərində ölkədə cərəyan edən mürək-
kəb və ziddiyyətli proseslər, siyasi qeyri-sabitlik, eyni 
zamanda, təhdidlərin mövcud olması suverenliyin tə-
min edilməsini çətinləşdirdi.

Yalnız 1993-cü ildə yenidən hakimiyyətə qayıtmış 
qüdrətli və qətiyyətli dövlət xadimi Heydər Əliyevin 
böyük xilaskarlıq missiyası sayəsində ölkəmizdə cərə-
yan edən təhlükəli proseslərin qarşısı alındı. &əmiy-
yətdə sabitlik bərpa olundu, dövlət quruculuğu üçün 
etibarlı zəmin yarandı. Hüquqi dövlət quruculuğuna 
başlayan Prezident Heydər Əliyevin bu istiqamətdə 
həyata keçirdiyi ilk tədbirlərdən biri yeni Konstitusi-
yanın hazırlanması oldu.

Bunun üçün Azərbaycan Respublikası Milli Məc-
lisinin 1995-ci il 2 iyun tarixli qərarına əsasən, yeni 
Konstitusiya layihəsini hazırlanmaq üçün Prezident 
Heydər Əliyevin sədrliyi ilə 33 nəfərdən ibarət Kons-
titusiya Komissiyası təşkil edildi. Komissiya Azər-
baycan xalqının milli xüsusiyyətlərini nəzərə almaq-
la, qabaqcıl demokratik ölkələrin təcrübəsi əsasında 
“Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası” layihə-
sini hazırladı və 1995-ci il oktyabrın 15-də ümumxalq 
müzakirəsinə çıxardı. Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyası – müstəqil Azərbaycan dövlətinin ilk 
Əsas Qanunu 1995-ci il noyabr ayının 12-də referen-
dumla qəbul olundu. Referendumda 4 milyona yaxın 
seçici korpusunun 86 faizi iştirak etdi. Onların 94,8 fa-
izi Konstitusiya layihəsini bəyəndiyini bildirdi.

Azərbaycan Respublikasının yeni Konstitusiyası 
preambula, 5 bölmə, 12 fəsil və 158 maddə və keçid 
müddəalarından ibarət idi.

Müstəqil Azərbaycan Respublikasının ilk Konsti-
tusiyasının qəbul edilməsi müasir tariximizin ən mü-
hüm hadisələrindən biridir və bu, Ulu öndərin Azər-
baycan dövlətçiliyi qarşısındakı böyük xidmətlərindən 
sayılır. Müstəqil dövlətin Əsas Qanunu ən yeni tarixi-
mizə Heydər Əliyev Konstitusiyası kimi daxil oldu.

Bu Konstitusiya, ümumilikdə, ölkəmizin tarixində 
dördüncü Əsas Qanundur. Bu Konstitusiya müstəqil 
dövlət quruculuğu prosesini tənzimləyən, demokra-
tik inkişafa təminat yaradan, siyasi, sosial, mədəni, 
iqtisadi sahələrdə əsaslı dəyişiklikləri özündə ehtiva 
edən, qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsində hüquqi 
baza rolunu oynayan mükəmməl və mütərəqqi sənəd-
dir. Keçmiş sovet konstitusiyalarından fərqli olaraq, 
müstəqil Azərbaycanın Əsas Qanunu insan və vətən-
daş hüquqlarının, azadlıqlarının təmin olunmasını döv-
lətin ali məqsədi kimi bəyan etdi.

Müstəqil Azərbaycan dövlətinin əsasları tarixdə ilk 
dəfə olaraq öz Konstitusiyası vasitəsilə müəyyənləşdi-
rilmişdir. Yeni Konstitusiyaya əsasən, Azərbaycan döv-
ləti demokratik, hüquqi, dünyəvi, unitar respublikadır. 
Dövlət hakimiyyəti demokratik əsaslarla təşkil edilir. 
O, üç sütun üzərində qurulub. Yeddinci maddədə de-
yilir ki, dövlət hakimiyyəti hakimiyyətlərin bölünməsi 
prinsipi əsasında təşkil edilir. Bu üçlük: Qanunverici 
hakimiyyətdən – Milli Məclisdən; İcra hakimiyyətin-
dən – Prezident hakimiyyətindən; Məhkəmə hakimiy-
yətindən – Azərbaycan məhkəmələrindən  ibarətdir.

Prezident Heydər Əliyev Konstitusiyanın qəbul 
edilməsi münasibətilə 24 noyabr 1995-ci ildə keçirilən 
tədbirdə demişdir: “Yeni qəbul olunmuş Konstitusiya 
Azərbaycanın müstəqilliyini, ərazi bütövlüyünü təmin 
edən Konstitusiyadır və əminəm ki, bu, daimi olacaq-
dır. Xalqımız bu Konstitusiyanın müddəalarından isti-
fadə edərək, Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini əbədi 
edəcəkdir. 

Yeni Konstitusiya Azərbaycanda demokratik, 
hüquqi dövlətin qurulması, demokratik vətəndaş cə-
miyyətinin yaranması üçün əsaslar yaratmış, bütün 
təminatları vermişdir. Bizim borcumuz bu təminatlar-
dan, Konstitusiyanın bizə verdiyi qanuni əsaslardan 
səmərəli istifadə etmək və ölkəmizdə hüquqi, demok-
ratik dövlət yaratmaq, vətəndaşların, insanların hüquq-
larının qorunmasını təmin etməkdən ibarətdir”.
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Konstitusiyanın qəbul edilməsinin milli dövlətçilik 
tarixində müstəsna əhəmiyyətini nəzərə alaraq, Prezi-
dent Heydər Əliyevin 1996-cı il noyabrın 1-də imza-
ladığı fərmana əsasən, hər il noyabrın 12-si ölkəmizdə 
Konstitusiya Günü kimi qeyd edilir.

Təcrübəli dövlət xadimi Heydər Əliyevin siyasi 
hakimiyyətinin ikinci dövründən bəhs edən Prezident 
 İlham Əliyev demişdir ki, 1993-2003-cü illər ölkəmizdə 
sabitlik və inkişaf illəri kimi tarixdə qalacaqdır. dünki 
məhz o illərdə həm dövlətçiliyin əsasları qoyuldu, Azər-
baycan dövləti quruldu, 1995-ci ildə müstəqil dövlətin 
Konstitusiyası qəbul edildi, dövlətçiliyin ideoloji əsas-
ları qoyuldu və bu gün də ölkəmizin əsas ideoloji şüarı 
Azərbaycançılıq məfkurəsidir. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 
preambulasında bəyan edilən niyyətlərdən biri dövlət 
müstəqilliyinin, suverenliyinin və ərazi bütövlüyünün 
qorunmasıdır. Konstitusiyaya görə, Azərbaycan Respub-
likasının ərazisi vahiddir, toxunulmazdır və bölünməz-
dir. Ermənistan dövləti yarandığı 1918-ci ildən Azərbay-
can ərazilərinə qarşı torpaq iddiaları ilə çıxış etmiş və 
ərazisini 10 min kvadrat kilometrdən 29,8 min kvadrat 
kilometrə qədər artırmışdır. Bu ölkənin millətçi rəhbər-
liyi özlərinə dövlət qurduqları Qərbi Azərbaycan ərazi-
sindən soydaşlarımızı deportasiya etmiş, qaçqın-köçkün 
vəziyyətinə salmış və soyqırıma məruz qoymuşdur.

Xəyanətkar mövqeyi və torpaq-ərazi iddiaları ilə 
çıxış edən məkrli qonşu 1988-1992-ci illərdə isə Azər-
baycana qarşı hərbi təcavüz etmiş, torpaqlarımızın 20 
faizini işğal etmişdir.  Yaşayış məskənləri viran edilmiş, 
xalqımızın suveren və konstitusion hüquqları kobud şə-
kildə pozulmuşdur. Dünya ictimaiyyəti və beynəlxalq 
aləm Qarabağı Azərbaycan ərazisi kimi qəbul etsə də, 
ATƏT-in Minsk qrupu vasitəçilik missiyasını yerinə 
yetirməmiş, BMT qətnamələrinin yerinə yetirilməsinə 
cəhd göstərməmiş, ikili siyasət aparmışdır. Həmsədr 
dövlətlər erməni mövqeyini bir çox hallarda açıq-aşkar 
müdafiə etmiş, problemi uzatmaqla güman etmişlər ki, 
Azərbaycan xalqı, nəhayət, yorulub torpaqlarının geri 
qaytarılmasından əl çəkəcəkdir. Lakin xalqımızın və 
dövlətimizin yekdil fikri ondan ibarət idi ki, işğala son 
qoyulmalı, torpaqlarımız azad olunmalıdır. 

Prezident İlham Əliyev ilk çıxışlarının birində bəyan 
etmişdi ki, “Azərbaycan heç vaxt bu vəziyyətlə, torpaq-
larının işğal altında qalması ilə barışmayacaqdır. Hamı 
bilməlidir ki, sülh tərəfdarı olmağımıza baxmayaraq, 
müharibənin yenidən başlanmasını və bu məsələnin sülh 
yolu ilə həllini istəməyimizə baxmayaraq, bizim səbri-
miz də tükənməz deyildir. Azərbaycan öz doğma torpaq-
larını nəyin bahasına olursa-olsun, azad edəcəkdir”.

Ümummilli lider Heydər Əliyev və onun siyasi da-
vamçısı, dünya liderləri arasında yüksək nüfuzu ilə se-
çilən İlham Əliyevin qəti mövqeləri və apardıqları da-
nışıqlar Ermənistanın işğalçılıq siyasətinə son qoymağa 
yönəlmiş, ölkəmizin iqtisadi potensialını artırmış, hərbi 
gücümüzü qüvvətləndirmişdir.

Prezident seçilmiş İlham Əliyevin çoxşaxəli və uğur-
lu fəaliyyətinin əsasında duran əsas məqsəd işğalda olan 
torpaqlarımızın geri qaytarılması idi.  Bunun üçün Azər-
baycan Prezidenti tərəfindən dövlətin fəaliyyətinin bütün 
sahələri qələbə naminə səfərbər edilmişdir. Güclü iqtisa-
diyyatın yaradılması, qüdrətli ordunun qurulması, milli 
maraqlar əsasında aparılan xarici siyasət, dövlətin və cə-
miyyətin müxtəlif sahələrində həyata keçirilən islahatların 
başlıca hədəfi məhz düşmən üzərində zəfərə, tarixi ədalə-
tin və suverenliyin bərpası amallarına xidmət edirdi.

Ermənistanın təxribatlarına cavab olaraq 2020-ci il 
sentyabrın 27-də başlanan 9ətən müharibəsinin böyük 
=əfərlə başa çatması nəticəsində Azərbaycan ərazilərinin 
otuz ilə yaxın davam edən işğalına son qoyuldu. Ali Baş 
Komandanın rəhbərliyi, Azərbaycan xalqının, dövlətinin 
və ordusunun dəmir yumruğa çevrilmiş birliyi nəticəsin-
də Ermənistanın işğalçı ordusu məhv edildi. Düşmənin 
canlı qüvvəsinə və texniki təchizatına ağır zərbə vurul-
du, işğalçıya və onun himayədarlarına layiq olduqları yer 
göstərildi. Üçtərəfli Bəyanat imzalandı, həmin bəyanatla 
Ermənistan öz üzərinə bir sıra öhdəliklər götürmüş oldu.

 Lakin Ermənistanın hərbi-siyasi rəhbərliyi üzərinə 
götürdüyü öhdəliklərdən bir qismini yerinə yetirmədi. 
Keçmiş Dağlıq Qarabağ ərazisində qalmış erməni hərbi 
qüvvələrinin tərksilah və ləğv edilməsini həyata keçir-
mədi. Bununla bərabər onlar həm də Qarabağın dağlıq 
hissəsində mövcud olan təbii sərvətləri talan edib Er-
mənistana daşıyır, ərazilərə silah-sursat göndərirdi. Bu 
işlərdə onlara Rusiyanın burada olan sülhməramlı qüv-
vələri və Qırmızı Xaçın Ermənistandakı nümayəndəliyi 
kömək göstərirdi.

Bu cinayətin qarşısını almaq üçün 2023-cü il ap-
rel ayının 23-də Azərbaycanla Ermənistanı quru yolla 
birləşdirən Laçın yolu üzərində dövlət sərhəd-nəzarət 
postu qoyuldu. Bununla Azərbaycanın bütün sərhəd xət-
ti nəzarətə alındı və Azərbaycan öz ərazi bütövlüyünü 
təmin etdi. Qarabağ =əfərinin davamı olaraq 2023-cü 
il sentyabrın 19-20-də cəmi bir gün ərzində ordumuzun 
apardığı lokal xarakterli antiterror tədbirləri nəticəsində 
ölkəmiz həm ərazi bütövlüyünü, həm də suverenliyini 
tam bərpa etdi.

Dövlətin suverenliyi və ərazi bütövlüyü hər bir döv-
lətin ayrılmaz atributları hesab edilir. Suverenlik hər 
şeydən əvvəl, dövlətin müstəqilliyini səciyyələndirən, 
hüquqi sistemliliyini və normativliyini vurğulayan bir 
anlayışdır. Suverenlik dövlətin “daxili işlərində və xarici 
münasibətlərində, xarici müdaxiləyə yol verməyən tam 
siyasi istiqlaliyyəti və müstəqilliyini” həyata keçirmək 
hüququnu nəzərdə tutur. Başqa sözlə, suverenlik ölkənin 
daxili həyatının bütün məsələlərinin həllində və digər 
dövlətlər ilə münasibətlərdə hakimiyyətin sərbəstliyi, 
dövlətin istiqlaliyyəti və müstəqil qərarlar qəbul etməsi-
dir. Suverenliyə xalqın suverenliyi və dövlətin suveren-
liyi daxildir. 

Müstəqil dövlətimizin Konstitusiyasının “Xalqın su-
verenliyi” adlanan 2-ci maddəsində deyilir: “Sərbəst və 
müstəqil   öz müqəddəratını həll etmək və öz idarəetmə 
formasını müəyyən etmək Azərbaycan xalqının suveren 
hüququdur. Azərbaycan xalqı öz suveren hüququnu bi-

lavasitə ümumxalq səsverməsi – referendum və ümumi, 
bərabər və birbaşa seçki hüququ əsasında sərbəst, gizli 
və şəxsi səsvermə yolu ilə seçilmiş nümayəndələri va-
sitəsilə həyata keçirir”.

Dövlət suverenliyi isə dövlət hakimiyyətinin vahid-
liyində və aliliyində, habelə onun orqanlarının hüquqi 
aktlarının bütün hüquqi və fiziki şəxslər üçün məcburi xa-
rakter daşımasında ifadə olunur. Dövlət suverenliyi döv-
lət hakimiyyətinin ölkə daxilində aliliyi və dövlətlərarası 
münasibətdə müstəqil olması deməkdir. Dövlət müstəqil-
liyində onun iqtisadi müstəqilliyi mühüm rol oynayır.

Konstitusiya məhz dövlətin suverenliyini qorumaq, 
onu inkişaf etdirmək üçün zəruri hüquqi çərçivəni təmin 
edir. Konstitusiyada göstərilən prinsiplər dövlət haki-
miyyətinin hər üç qolunun – qanunverici, icra və məh-
kəmə orqanlarının fəaliyyətini tənzimləyir və onların 
müstəqilliyini təmin edir.

Azərbaycan ərazi bütövlüyünü bərpa etdikdən son-
ra işğaldan azad edilmiş ərazilərdə suveren hüquqlar-
dan istifadə aktuallaşıb. Bunun üçün hüquqi baza məhz 
Konstitusiyadır. Konstitusiya həmin ərazilərdə qanunla-
rın tətbiqində, hüquqi sistemin yaradılmasında, dövlət 
qurumlarının fəaliyyətinin bərpa olunmasında əsas rol 
oynayır. Suveren hüquqların təmin olunması ilə bağlı 
proseslər məhz Konstitusiyanın aliliyinə əsaslanır və iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərdə hüquqa əsaslanan inkişafı 
təmin edir

8 1oyabr 2020-ci ildə Azərbaycan ikinci Qarabağ 
müharibəsində hərbi =əfər qazandı. 8 Avqust 2025-
ci ildə isə Azərbaycan diplomatik qələbəni təmin etdi. 
Prezident Donald Trampın şahidliyi ilə ABù-da Azər-
baycanın mühüm rolu olan sülh sazişi ilə bağlı Birgə 
Bəyannamənin imzalanması təkcə diplomatiyanın və 
dövlətçiliyin təntənəsi deyil, həm də təfəkkürün bölücü-
lük üzərində qələbə çalmasının sübutudur. Bu, &ənubi 
Qafqaz regionunda davamlı sülhün təmin edilməsi is-
tiqamətində həlledici addımdır və bölgənin bütün xalq-
ları üçün sabitliyin, firavanlığın təmin olunmasında, 
əməkdaşlığın inkişafında tarixi hadisə kimi yadda qala-
caqdır. 44 günlük 9ətən müharibəsindən sonra Prezident 
İlham Əliyevin həyata keçirdiyi ardıcıl sülh siyasəti öz 
bəhrəsini verməkdədir.

Azərbaycan Ermənistan arasındakı Dağlıq Qarabağ 
probleminin həlli üçün 1992-ci ildə ATƏT-in Minsk 
qrupu yaradıldı, həmsədrlik təsis edildi. 30 ilə yaxın 
fəaliyyət göstərən Minsk qrupu problemi həll etmək 
iqtidarında deyildi, daha doğrusu həll etmək istəmirdi. 
Azərbaycana aşılamaq istəyirdilər ki, problemin həllinin 
hərbi variantı yoxdur. Azərbaycan Respublikası danışıq-
larda iştirak etməklə yanaşı, hərbi potensialını da artırır-
dı. 9ətən müharibəsində Azərbaycan problemi hərbi yol-
la həll etdi və bundan sonra Minsk qrupunun fəaliyyətinə 
ehtiyac qalmadı. 

1əhayət, ATƏT-in Minsk qrupunun ləğv olunması 
Azərbaycan dövlətinin çox mühüm diplomatik qələbə-
si oldu. Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin davam 
etdiyi müddətdə heç bir səmərəli fəaliyyəti olmayan bu 
təşkilatın ləğvi tamamilə məntiqli və qanunauyğun ad-
dımdır. Sentyabrın 1-də ATƏT 1azirlər ùurası tərəfin-
dən ATƏT-in Minsk Prosesi və əlaqəli strukturlarının 
bağlanmasına dair qərar qəbul olundu. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliye-
vin 2024-cü il 19 sentyabr tarixli sərəncamına əsasən, 
sentyabrın 20-si Azərbaycan Respublikasında  Dövlət 
Suverenliyi Günü elan edilmişdir. Ölkə Prezidentinin 
2024-cü il 28 dekabr sərəncamı ilə 2025-ci ildə Kons-
titusiyamızın qəbul edilməsinin 30-cu və 9ətən müha-
ribəsində qələbəmizin  5-ci ildönümünü nəzərə alaraq 
Azərbaycan Respublikasında 2025-ci il “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” elan edilmişdir.

=əfərdən az müddət sonra Böyük Qayıdış başlan-
mış, şəhər və kəndlər yenidən tikilməyə, infrastruktur 
layihələr reallaşmağa, istehsal müəssisələri yaradılmağa, 
məcburi köçkünlər mərhələli şəkildə doğma yurdlarında 
məskunlaşmağa başladı. 50 minə yaxın insan artıq azad 
Qarabağ və ùərqi =əngəzurun sakininə çevrilib. 2026-cı 
ilin sonuna kimi 140 mindən çox insanın Qarabağa və 
ùərqi =əngəzura qaytarılması nəzərdə tutulub.

“Konstitusiya və Suverenlik İli”ndə Böyük Qayı-
dışla yanaşı, ölkəmizin ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi və 
mədəni həyatında böyük uğurların davam etdirilməsi bir 
daha göstərir ki, Prezident İlham Əliyevin apardığı uğur-
lu siyasət Azərbaycanı yeni zirvələrə çatdıracaq. 

“Konstitusiya və Suverenlik İli”nin elan edilməsi 
barədə Prezident  sərəncamında qeyd olunduğu kimi, 
“Bu gün Azərbaycan Respublikası xalqımızın mil-
li maraqlarını rəhbər tutaraq, yeni reallıqlar şəraitində 
müstəqil siyasətini daha cəsarətlə, prinsipiallıqla davam 
etdirir, Konstitusiyanın tələblərinə və öz suveren hüquq-
larına əsaslanaraq, qarşıda duran strateji hədəflərə doğru 
inamla irəliləyir”.

Naxçıvandan başlanan 
suverenlik marafonu

Əsas Qanunumuz  
30 yaşın astanasında

Suverenliyimizin tam bərpası 
Konstitusiyamıza mötəbərlik gətirdi 

Konstitusiyanın preambulasında Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin, suverenliyinin 
və ərazi bütövlüyünün qorunması başlıca niyyətlərdən biri kimi bəyan edilmişdir. /akin 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzü nəticəsində torpaqlarımızın 20 faizinin 30 ilə yaxın 
iş÷al altında qalması Azərbaycan Respublikasının suveren hüquqlarının həmin ərazilərdə 
tətbiqinə imkan verməmişdir. Ermənistanın iş÷aloılıq siyasətinə son qoyulması və ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünün, suverenliyinin bərpa edilməsi Azərbaycan xalqının milli ideyasının əsas 
məqsədlərindən birinə oevrilmiş, cəmiyyətimizin bütün resursları bu taleyüklü vəzifənin həllinə 
yönəldilmişdir.

İndi xatırladacağım fakt sübut edir ki, biz – bu-
günkü Azərbaycan sakinləri Tanrının böyük şans 
verdiyi insanlardanıq. 1ə üçün" dünki ötən il no-
yabrın 12-də “Xalq qəzeti”ndə getmiş bir yazıya 
belə sərlövhə vermişdim: “Azərbaycanın Əsas 
Qanunu bu gün 30 yaşına qədəm qoyur”.  Orada 
fəxrlə qeyd etdiyim tarixi faktlar belə idi : Biz Əsas 
Qanunumuzun keçənilki ad gününü də müstəqil 
Azərbaycanın bütün ərazilərində qeyd etmişdik. 
Yəni sentyabrın 20-dəki 23 saatlıq antiterror əmə-
liyyatları ölkəmizin hər yerində suverenliyimizi 
bərpa etmişdi. Ancaq həmin tarixi gündən cəmi ay 
yarımdan bir az çox vaxt keçdiyinə görə, Konstitu-
siya Gününü ölkənin hər yerində istədiyimiz kimi 
qeyd edə bilməmişdik. Bu gün isə noyabrın 12-ni 
ən yüksək səviyyədə qeyd etməyə həm imkanımız 
var, həm də bayramların bir-birinə qarışdığına görə 
yüksək əhval-ruhiyyəmiz”.

İndi isə Allahın bizə, bu məqamda şəxsən mənə 
verdiyi şansın nədən ibarət olduğunu xatırladım. 

%irinci� Ötənilki Konstitusiya Günündən sonra 
Azərbaycan dövləti sayı  əlli milyondan çox olan 
soydaşlarımızın hamısının ən ümdə arzularından  
olan 1axçıvanla Bakı arasındakı nəqliyyat əlaqə-
mizin bərpasını təmin edəcək sənədlərin imzalan-
masına nail oldu. “Bu il avqustun 8-də 9aşinqtonda 
imzalanan üçtərəfli sənədlər bizim xarici siyasətdə-
ki ən böyük siyasi uğurumuzdur” – desək, qətiyyən 
yanılmarıq. 

İkinci� İki əsrdən də çox müddətdə ölkəmizə, 
dövlətimizə və xalqımıza qarşı təxribatlar, soyqı-
rımları törədən Ermənistan dövləti ən ali səviyyədə 
bəyan etdi və sənəd imzaladı ki, biz Azərbaycana 
qarşı ərazi iddialarından əl çəkirik və münaqişənin 
tam başa çatması üçün sülh sazişinin imzalanması-
na hazırıq. 

hoüncü�  Biz son bir ildə gənc müstəqil Azər-
baycan dövlətinin ayaq üstdə durmasını istəməyən 
siyasi qüvvələrin 1988-1993-cü illərdə yaranmış 
status-kvonun �yəni Azərbaycan ərazilərinin 20 
faizinin düşmən əsarətində qalmasının� əbədiləş-
dirilməsi məqsədiylə yaratdıqları “ATƏT-in Minsk 
Qrupu” adlı saxta bir siyasi alətin ləğv olunmasına 
nail olduq. 

'ördüncü� Biz son bir ildə Amerika Birləş-
miş ùtatlarında əsrlər boyu fəaliyyət göstərən 
erməni diasporunun və Ermənistana lobbiçilik 
edən ABù siyasətçilərinin  fitnə-fəsadı ilə ərsəyə 
gətirillmiş “Azadlıq aktına 907-ci düzəliş” adlı 
absurd və ədalətsiz  qətnamənin ləğv edilməsinə 
nail olduq. 

%eşinci� Azərbaycan Prezidentinin son bir ildə 
Amerika Birləşmiş ùtatları, din Xalq Respublikası, 
Pakistan İslam Respublikası və Türkdilli dövlət-
lərə səfərləri, eləcə də, İran İslam Respublikasının 
Prezidenti  başda olmaqla, bir sıra dövlət başçıları-
nın ölkəmizə gəlməsi sübut etdi ki, rəsmi Bakının 
beynəlxalq aləmdəki nüfuzu aydan-aya deyil, gün-
dən-günə artır və dostlarımızın sayı çoxalır. 

Altıncı� Rusiya mətbuatı son bir ayda dəfələr-
lə yazdı ki, İlham Əliyevin 9aşinqton səfəri Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın TURA1 ideyasının lokomoti-
vinə çevrildi.  

Bu qəbildən olan faktların sayı onlarcadır. 
Məhz elə ona görə xatırladıram ki, mən də yaşın 
bu çağında cənab Prezidentin həmin uğurlarına, 

 Heydər Əliyev siyasi kursunun təntənəsinə şahidlik 
edə bildiyimə görə xoşbəxtəm. 

Dövlət başçımız tarixi çıxışlarından birində 
qeyd etmişdi ki, 1995-ci ildə referendum yolu ilə 
qəbul edilmiş Konstitusiya Azərbaycan xalqı-
nın inkişafı naminə müasir, demokratik, dünyə-
vi, hüquqi dövlət quruculuğu mərhələsinə keçidi 
təsbit etmişdir. Bu tarixi sənədin müəllifi xalqı-
mızın ümummilli lideri Heydər Əliyev olmuşdur. 
Konstitusiyanın qüvvədə olduğu... dövr ərzində 
onun müddəalarının həyata keçirilməsində böyük 
təcrübə toplanmış, bu sənəddə əks olunmuş kon-
sepsiyalar inkişaf etdirilərək güclü sosial dövlətin, 
yüksəkrəqabətli iqtisadiyyatın qurulmasına, insan 
hüquqlarının e൵ektiv müdafiəsi mexanizmlərinin 
tətbiqinə təkan verən çoxsaylı normativ hüquqi 
aktlar qəbul edilmişdir.

Geridə qalan otuz ilin ən əlamətdar faktlarına 
gəlincə isə xatırladaq ki,  biz 2023-cü ildə Əsas Qa-
nunumuzun ùanlı =əfərdən sonrakı  ad günlərindən 
heç olmazsa,  birini  Azərbaycanın bütün ərazilərin-
də qeyd etmək istəyirdik. Builki Konstitusiya Gü-
nümüzdə isə müstəqillik dövrümüzdə ilk dəfə  Əsas 
Qanununun üz ağlığına şahidlik edirik. 

Məlum olduğu kimi bugünkü Azərbaycan 
Konstitusiyasının müəllifi ulu öndər Heydər Əli-
yevdir.  Ona görə də bir çox siyasətçi və hüquq-
şünaslar bizim Əsas Qanunumuzu “Heydər Əliyev 
Konstitusiyası” adlandırırlar. Xatırladaq ki, ötən əs-
rin 70-ci illərində qəbul edilmiş anoloji sənədimizə 
də “Heydər Əliyev Konstitusiyası” deyirdilər.

... İlk bəndi “Dövlət hakimiyyətinin yeganə 
mənbəyi Azərbaycan xalqıdır” müddəası ilə başla-
nan 1995-ci il Konstitusiyamız barədə danışarkən 
isə xüsusilə qeyd edilməli məqamlar ondan ibarət-
dir ki, bu Əsas Qanunumuz parlamentin qərarı ilə 
deyil, xalqın referendumda verdiyi səslə qəbul edil-
mişdi. Daha bir önəmli məqam isə odur ki, Əsas 
Qanunda Azərbaycanın dövlət quruculuğunun 
əsasları müəyyən edilmiş, respublikamız demokra-
tik, hüquqi, dünyəvi bir dövlət kimi ilk dəfə olaraq 
insan hüquqlarının prioritet olduğu və hakimiyyət 
bölgüsünü özünün gələcək inkişaf yolu kimi seç-
mişdir.

Bu sətirləri Prezident İlham Əliyevin “İkinci 
Dünya müharibəsindən sonra Azərbaycan qədər 
birmənalı və tam qələbə heç kim tərəfindən qaza-
nılmayıb” arqumenti ilə yekunlaşdırmaq istəyirik.  
&ənab Prezident bu il martın 15-də Ağdərənin 
Suqovuşan kəndində inşa olunan yaşayış komplek-
sinin istifadəyə verilməsi mərasimində çıxışı zama-
nı demişdir: 

“Görürük ki, heç də hər bir ölkə öz maraqlarını, 
ədalətli maraqlarını özü təmin edə bilmir, ya da öz 
ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizə aparır, amma nə-
ticəyə çata bilmir, ya da ki, hər hansı bir kiçikhəcm-
li hərbi uğura nail olur, amma tam qələbə əldə edə 
bilmir. Yəni, sadəcə olaraq, bu gün dünyada gedən 
toqquşmalara, münaqişələrə, müharibələrə nəzər 
salsaq, son tarixin müharibələrinə nəzər salsaq, hət-
ta deyə bilərəm ki, İkinci Dünya müharibəsindən 
sonra Azərbaycan qədər birmənalı və tam qələbə 
heç kim tərəfindən qazanılmayıb”.

İttiIaT Mİ5=ƏBƏYLİ,  
ƏmΩkdar MXrnaOist

AzΩrEa\Fan 5espXEOikasında ����-Fi iOin ³.RnstitXsi\a YΩ 6XYerenOik İOi´  
eOan ediOmΩsi KaTTında  3rezident sΩrΩnFamından 

%akı, 28 dekabr 2024-cü il 

İsma\ıO HA&,YE9,  
AMEA 1a[oıYan B|OmΩsinin sΩdri, akademik
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